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1. ÚVOD

Rostoucí požadavky na kontrolu chemického složení léčivých i pomocných látek

neustále zvyšují nároky na množství prováděných rozborů, na zvětšování hranic

koncentračních intervalů, ale i spolehlivost výsledků a rychlost analytických stanovení.

Snaha o zvýšení produktivity a spolehlivosti, především rutinních stanovení,

vede ve farmaceutické analýze stále více k instrumentaci a automatizaci různých

analytických metod a spojování několika analytických operací do tzv. automatických

analyzátorů. Odstraňují se tak nevýhody manuálně prováděných měření, jako je velká

spotřeba chemikálií, časová a manuální náročnost, zatížení výsledků hrubými

experimentálními chybami, kontakt pracovníků s toxickými látkami aj.

Mezi takovéto instrumentální metody patří i průtoková injekční analýza ( dále

FIA ), která je v principu, potřebném přístrojovém vybavení i praktickém provedení

nejjednodušší analytickou automatizační jednotkou. Umožňuje kombinaci s mnoha

analytickými technikami a ve spojení s chemiluminiscenční detekcí se vyznačuje i

značnou selektivitou analýzy. Ve farmacii se FIA uplatňuje zejména při stanovení

obsahu jednotlivých léčivých látek v substancích a lékových formách, kde je třeba

rychlého a nenáročného stanovení poměrně malých množství účinné látky ve větším

počtu vzorků.

V této diplomové práci jsem využila kombinace průtokové injekční analýzy a

chemiluminiscenční detekce ke stanovení hydrochloridu thioridazinu, hydrochloridu

promethazinu a hydrochloridu levomepromazinu ( dále thioridazin, promethazin a

levomepromazin ). Jedná se o léčiva, která se v lékařství nejčastěji používají k léčbě

závažných psychiatrických onemocnění, promethazin se používá hlavně jako

antihistaminikum.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem mé diplomové práce bylo vyvinout a optimalizovat chemiluminiscenční

stanovení neuroleptika thioridazinu, promethazinu a levomepromazinu za použití

injekční průtokové analýzy a potom tuto metodu použít při stanovení léčiv v hromadně

vyráběných léčivých přípravcích.

Princip stanovení byl založen na oxidaci léčiva na produkt, který poskytuje

chemiluminiscenční záření, jež může být detekováno. Měření bylo provedeno v kapalné

fázi. Jako oxidační činidlo jsem používala roztok manganistanu draselného v kyselém

médiu, kyselině sírové.

Před vlastním měřením bylo nutné optimalizovat podmínky stanovení. Byly

nastaveny vhodné časové parametry pracovního přístroje – doba dávkování, rychlost

čerpání roztoků, které určují objem analyzovaného vzorku. Dále bylo nutné nalézt

vhodnou koncentraci oxidačního činidla a kyseliny sírové a stanovit jejich optimální

poměr v nosném proudu. Byl vyzkoušen i vliv některých látek zvyšujících intenzitu

chemiluminiscence.

Za optimalizovaných podmínek jsem sestrojila kalibrační závislosti a poté

přistoupila ke stanovení thioridazinu, promethazinu a levomepromazinu ve

farmaceutických přípravcích. Na závěr jsem obsah thioridazinu, promethazinu a

levomepromazinu stanovila srovnávací lékopisnou metodou. Výsledky obou stanovení

jsem ve všech případech statisticky zhodnotila.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Fenothiazinová neuroleptika

Název antipsychotika je jedním z několika názvů pro označení skupiny látek

používaných hlavně k léčbě schizofrenie, ale účinných i u jiných psychóz a u

neklidných stavů. V Evropě se více používá název neuroleptika, protože tyto látky mají

schopnost ovlivňovat některé integrační mozkové systémy.

Až do začátku 50. let 20. století neexistovaly přijatelné způsoby farmakoterapie

schizofrenie. Tehdy se téměř současně objevily reserpin a chlorpromazin.

Chlorpromazin byl vyvinut jako antihistaminikum a reserpin jako antihypertenzivum.

Náhodná pozorování jejich zklidňujících vlastností vedla k zahájení zkoušek u

psychiatrických pacientů. Úspěch chlorpromazinu vedl k zavedení četných

fenothiazinových derivátů. [1]

Deriváty fenothiazinu tvoří i dnes nejdůležitější skupinu tricyklických

neuroleptik. Vyznačují se společnou základní chemickou strukturou – fenothiazinovým

skeletem s jednovazným substituentem v poloze 2 a bazickým řetězcem v poloze 10.

Bazickou funkcí spojenou s jádrem prostřednictvím tříuhlíkatého řetězce bývá

dimethylaminoskupina, substituovaný piperidinový nebo piperazinový kruh. Tato část

molekuly do značné míry modifikuje její účinek kvalitativně. 3-Dimethylaminopropyl-,

N-methyl-3-piperidylmethyl- a 2-(N-methyl-2-piperidyl)ethyl-deriváty se vyznačují

především tlumivě neuoroleptickým účinkem. Pro 3-(4-substituované

piperidino)propyl- a 3-(4-substituované-1-piperazinyl)propyl-deriváty je příznačný

antipsychotický neuroleptický účinek. U látek fenazinové řady ( perfenazin, flufenazin )

je možné získat esterifikací alkoholického hydroxylu v bazickém řetězci kyselinou

heptanovou, resp. dekanovou, preparáty s dlouhodobou účinností.

Substituent v poloze 2 ovlivňuje účinnost neuroleptika po stránce kvantitativní.

Srovnání v řadě promazinové, perazinové i fenazinové ukázalo, že při stejných

bazických řetězcích se centrální účinek prohlubuje od látek v poloze 2

nesubstituovaných, přes chlor-, methoxy-, acyl- až k trifluormethylderivátům.

Náhradou jednoho nebo obou benzenových jader heterocykly ( pyridin,

pyridazin, pyrazin, thiofen ) získané heteroanalogy fenothiazinových neuroleptik byly

vesměs méně účinné a v praxi se neprosadily. [ 2 ]

Deriváty fenothiazinu jsou látky, které snadno podléhají oxidaci různými

oxidačními činidly ( např. FeCl3, NH4VO3, H2O2 ). V kyselém vodném prostředí se
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v prvním stupni reverzibilně oxidují za vzniku barevného radikálkationtu, který ve

druhém stupni oxidace přechází ireverzibilně na bezbarvý sulfoxid. Průběh reakce

závisí na kyselosti, koncentraci fenothiazinového derivátu i typu použitého oxidačního

činidla.[3]

Obr. č. 1: Průběh oxidace fenothiazinových derivátů
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3.1.1. Neuroleptika v praxi

Schizofrenie je druh psychózy, charakterizované především neporušeným

vědomím, ale zřetelnou poruchou myšlení. Patogeneze je dosud neznámá. Objev

antipsychotik podnítil výzkum, na jehož základě byla za nezbytnou podmínku vzniku

psychotického onemocnění považována genetická predispozice. Přesvědčivý důkaz

hereditární povahy schizofrenie však nebyl dosud získán.

Ze všech hypotéz je nejvíce propracována dopaminová hypotéza schizofrenie,

která je podkladem racionálnější léčby. Není stále jasné, zda jsou poruchy při

schizofrenii výsledkem nadměrné syntézy a uvolňování presynaptického dopaminu,

jeho porušeného metabolismu, nebo zvýšené citlivosti postsynaptického receptoru.

Jestliže by jedinou příčinou vzniku schizofrenie byly poruchy fyziologických

dopaminergních funkcí, měly by mít antipsychotické léky daleko lepší léčebný efekt.

Antipsychotika však mají u většiny nemocných jen částečný úspěch a u některých zcela

selhávají.[ 1 ]

Antipsychotika jsou svým mechanismem účinku antagonisté dopaminu.

Dopamin je zodpovědný za spontaneitu, iniciativitu, asertivitu v chování a za snahu po

dominanci v mezilidských vztazích. Je-li jeho aktivita vystupňována, dochází

pravděpodobně k agresivitě a za určitých okolností k paranoidním bludům a

halucinacím. Tyto jevy jsou tzv. pozitivní příznaky schizofrenie, při kterých dochází

k dopaminergní hyperaktivitě v limbickém systému. Tuto hyperaktivitu zabrzdí právě

neuroleptika. Hlavním problémem je skutečnost, že při schizofrenii se zpravidla

objevuje směs pozitivních a negativních příznaků ( emoční oploštělost, autismus atd. ),

u kterých není blokáda dopaminergních neurotransmisí výhodná. Ještě závažnějším

problémem je skutečnost, že při dlouhodobé blokádě receptoru dochází k jakési
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denervační hypersenzitivě, což může usnadňovat vznik recidivy psychózy při přerušení

terapie neuroleptikem.[ 4 ]


[…]


chemiluminiscence promethazinu 10 × než bez jeho přídavku. U levomepromazinu

došlo ke zvýšení intenzity chemiluminiscence 2,3 × než bez jeho přídavku. Křivky lze

v případě promethazinu v rozsahu koncentrací 5,0 – 100,0 µM a v případě

levomepromazinu v rozsahu koncentrací 10,0 – 100,0 µM považovat za lineární. Tyto

kalibrační křivky jsem použila pro stanovení obsahu promethazinu v přípravku

Prothazin
®
25 mg, tbl. obd. a levomepromazinu v přípravku Tisercin

®
inj. Detekční

limit v případě promethazinu 5,0 µM a v případě levomepromazinu 4,0 µM. Detekční

limity byly zjištěny jako dvojnásobek šumu základní linie.

Při stanovení obsahu v přípravku Thioridazin
®
25 mg, tbl. obd. se rozdíly mezi

nalezenou a předpokládanou koncentrací pohybovaly od 2,45 do 9,57 %. V přípravku

Prothazin
®
25 mg, tbl. obd. se rozdíly mezi nalezenou a předpokládanou koncentrací

pohybovaly od 1,02 do 4,85 %. Obsah levomepromazinu v přípravku Tisercin
®

inj.

nemohl být stanoven. Antioxidační přísada Acidum ascorbicum zvyšuje intenzitu

chemiluminiscence levomepromazinu. Podniková norma nebyla k dispozici.

S přípravkem Thioridazin
®
25 mg, tbl. obd. a Prothazin

®
25 mg, tbl. obd. jsem

provedla zkoušku obsahové stejnoměrnosti podle ČL 2002. Přípravky vyhovují

zkoušce, ve všech deseti jednotkách leží nalezený obsah účinné látky v povoleném

rozmezí.
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Na závěr jsem obsah thioridazinu a promethazinu v HVLP stanovila srovnávací

lékopisnou metodou ČL 2002.

Při statistickém zhodnocení obou metod pomocí Moorova testu vyšla vypočítaná

hodnota U menší než tabelovaná kritická hodnota Uα. I v případě Studentova testu – t

byla vypočítaná hodnota t menší než kritická hodnota tα určená podle tabulek. To

znamená, že obě metody lze považovat za srovnatelné a metodu FIA

s chemiluminiscenční detekcí lze použít pro stanovení thioridazinu v přípravku

Thioridazin
®
25 mg, tbl. obd. a promethazinu v přípravku Prothazin

®
25 mg, tbl. obd.
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7. SOUHRN
V literatuře jsem vyhledala články týkající se různých způsobů stanovení

fenothiazinových derivátů ( thioridazinu, promethazinu a levomepromazinu ) a práce

zabývající se využitím FIA metody s chemiluminiscenční a fluorimetrickou detekcí ve

farmaceutické analýze.

Otestovala jsem systém FIA řízený počítačem a nastavila jsem vhodné

parametry přístroje ( doba dávkování, rychlost čerpání roztoků do systému, časové

parametry ), které jsem zachovávala po celou dobu měření konstantní.

Určila jsem optimální složení nosného proudu a otestovala vliv některých látek

na intenzitu chemiluminiscence. Největší vliv na intenzitu chemiluminiscence byl

prokázán u polyfosfátu sodného. Ten jsem použila při proměřování kalibrační

závislosti.

Za optimalizovaných podmínek jsem proměřila kalibrační křivky thioridazinu,

promethazinu a levomepromazinu bez a s přídavkem PFS o desetkrát nižší koncentraci

thioridazinu, promethazinu a levomepromazinu. Tu jsem poté použila k odečtení

koncentrací léčiv ve farmaceutických přípravcích. Zjištění obsahu levomepromazinu

v přípravku Tisercin
®

inj. jsem nemohla FIA metodou uskutečnit. Intenzitu

chemiluminiscence zvyšuje obsažená antioxidační přísada acidum ascorbicum.

Podniková norma nebyla k dispozici.

Obsah thioridazinu v přípravku Thioridazin
®

25 mg, tbl. obd. a obsah

promethazinu v přípravku Prothazin
®
25 mg, tbl. obd. jsem stanovila i metodou dle ČL

2002.

Výsledky získané metodou FIA s chemiluminiscenční detekcí a lékopisným

stanovením dle ČL 2002 jsem statisticky zhodnotila pomocí Moorova a Studentova

testu – t a prokázala jejich srovnatelnost.
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8. ZÁVĚR
Zjišťovala jsem, zda metoda FIA s chemiluminiscenční detekcí za použití

KMnO4 jako oxidačního činidla v prostředí kyseliny sírové může být použita pro přímé

stanovení fenothiazinových derivátů. Také jsem vyzkoušela vliv některých látek

zvyšujících intenzitu chemiluminiscence a pro další měření jsem používala vzorky s

polyfosfátem sodným, který umožnil snížit koncentraci thioridazinu 14 ×, promethazinu

20 × a levomepromazinu 17,5 ×. Statistické zhodnocení pomocí Moorova a Studentova

testu– t ukázalo, že rozdíl mezi lékopisnou metodou ČL 2002, tj. nevodnou titrací

s potenciometrickou indikací bodu ekvivalence v případě thioridazinu a acidobazickou

titrací s potenciometrickou indikací bodu ekvivalence v případě promethazinu, a

metodou FIA s chemiluminiscenční detekcí není statisticky významný. Obě metody

jsou tedy srovnatelné a chemiluminiscenční stanovení thioridazinu v přípravku

Thioridazin
®
25 mg, tbl. obd. a promethazinu v přípravku Prothazin

®
25 mg, tbl. obd.

metodou FIA lze aplikovat v praxi. Automatizovaná metoda FIA s chemiluminiscenční

detekcí řízená počítačem je rychlejší a jednodušší než titrační metody uvedené

v lékopise ČL 2002 a lze je touto metodou nahradit.
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