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I. Posudek vedoucího diplomové práce

V teoretické části diplomantka prostudovala možnosti stanovení uvedených derivátů fenothiazinu FIA

metodou s chemiluminiscenční detekcí s cílem využít tuto metodu k jejich stanovení ve farmaceutických

přípravcích.

Posluchačka optimalizovala technické parametry FIA přístroje a podmínky reakce. Vyzkoušela schopnost tří

vybraných látek zvyšovat chemiluminiscenci fenothiazinových derivátů vyvolané manganistanem draselným

v prostředí kyseliny sírové, z nichž jedna byla úspěšná. Sestrojené kalibrační závislosti byly úspěšně použity

ke stanovení obsahu těchto léčiv v tabletách.

Diplomantka začala na své diplomové práci pracovat o rok dříve. Pokusy prováděla pečlivě a vyhodnocovala

je kriticky. Práci si dobře organisovala. Její experimentální práce je rozsáhlá. Práci sepsala uceleně a

přehledně. Při sepisování pracovala samostatně. Diplomovou práci odevzdala první na katedře.

Předloženou diplomovou práci Gabriely Kolouchové navrhuji předložit k obhajobě.
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